
EXTRATO DE RATTFICApAO N° 010/2024

ESTADO DO MARANHAO 
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Av do Comercio s/ns - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2024
PROCESSO ADMINISTRAUVO N° 011/2024, DISPENSA DE LICITAQAO N° 010/2024. CONTRATANTE: A 
CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA, ESTADO DO MARANHAO INSCRITO NO CNPJ 
SOB N° 23.614.456/0001-47. CONTRATADA: LS CONSULTORIA E NEGOCIOS, INSCRITA NO CNPJ SOB N° 
53.658.847/0001-24. OBJETO: CONTRATA^AO DE EMPRESA PARA A PRESTA^AO DE SERVINGS DE 
MANUTENCAO PREVENTIVA E CORREUVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMAUCA E PERIFtRICOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA. 
CONTRATAQAO DIRETA: DISPENSA DE LICITAQAO, UPO: MENOR PRE^O GLOBAL. RECURSO 
ORQAMENTARIO: PROJETO/ ATIVIDADE: 01 031 0001 2001 0000. AQAO: 3.3.90.39.00 - OUTROS 
SERVIQOS TERCEIROS PESSOA JUR1DICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/06/2024. 
VJGENCIA DO CONTRATO SERA ATE 31/12/2024. VALOR GLOBAL: R$ 33.600,00 (TRINTA E 'IRES MIL 
SEISCENTOS REAIS), PAGOS CONFORMS A DEMANDA. BASE LEGAL: LEI N° 14.133/21 E RESOLUQAO 
LEGISLATIVO N° 08/2023. RECURSOS: PR6PRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: JOSE ALBERTO 
CARVALHO FILHO, PELA CONTRATANTE E LUCAS SILVA ARAUJO PENHA, PELA CONTRATADA. 
MIRANDA DO NORTE - MA, 11 DE JUNHO DE 2024.

lb

Em vista das justificativas e fundamenta^oes retro relatadas, RATIFICO o ato do Agente de Contrata^ao e 
Equipe de Apoio, do presente Teimo de Dispensa de licita^ao, com fiindamento no art. 75, inciso H da Lei federal 
14.133/21, e em conformidade com o Parecer juridico, acostado aos autos, confoime preve o art. 72, partigrafo unico 
da Lei n° 14.133/21. OBJETO: Contrata^ao de empresa para a presta^ao de services de manuten^ao preventiva e 
corretiva de equipamentos de informatica e perifericos, para atender as necessidades da Camara Municipal De 
Miranda do Norte - MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 011/2024. FUNDAMENTACAO: art. 75, inciso 
n da Lei federal 14.133/21. VALORL GLOBAL: R$ 33.600,00 (trinta etres mil e seiscentos reais), pages confoime 
a demanda. NOME DO CREDOR: LS CONSULTORIA E NEGOCIOS, inscrita no CNPJ sob o n°. 
53.658.847/0001-24, com sede na Rua Do Canario, s/n, Jardim Cidade dos Lagos, Viana - MA. GABINETE DO 
PRESIDENTS DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE, ESTADO DO MARANHAO, 10 
DE JUNHO DE 2024. Jose Alberto Carvalho Filho. Ver. Presidente da Camara.

I
Folha: AU 2
Proc, n”: 011/2024 
Rubrica: -U—"

Camara Municipal de 
$ Miranda do Norte*MA



Q

Contrato n° 010/2024
Ultima atualiza$ao 12/06/2024

Local Itapecuru Mirim/MA 6rgao: MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE - CAMARA MUNICIPAL

Unidade executora: 1 - MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE - CAMARA MUNICIPAL

Tipo; Carta Contrato Receita ou Despesa: Despesa Processo: Oil Categoria do Processo: Serv/os

Data de divulga^ao no PNCP: 12/06/2024 Data de assinatura: 11/06/2024 Vigencia: de 1VO6/2O24 a 31/12/2024

Id contrato PNCP: 23614456OOO147-2-OOOOO9/2O24 Fonte: Licita * Brasil Id contrata^ao PNCP: 23614456000147-1-000013/2024

Objeto;

Manutengao de Equipamentos de informatica

VALOR CONTRATADO

R$ 33.600.00

FORNECEDOR:

Nome/RazSo social L S ARAUJO PENHA Tipo: PessoajundicaCNPJ/CPF: 53.658.847/0001-24

Historico

Data/Hora do Evento z Baixar;Evento o

12/06/2024-171621Inclusao - Contrato

><PSginaExibir; 1-1 de 1 itens

S hUpsZ/j>ortalde5eMC<2S^t»rjprjiJa..gQyIt>t

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

&

Criado pcla Lei n” 14.133/21. o PorttK Nacional de Contrataqoes Publicas (PNCP) / o sitio 
eietronico oficial destinado A divukjacao contralizada o obrigatdiia dos atos exigidos oin sedo 
de licitacdes e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

E gerido pelo Comite Gesror da Rede Nacional de Contratacdes Publicas. urn colegtado 
dcRiberativo com suas atribuicdes estabelecidas no Decreto n° 10.764. de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal e uni esforco conjunto de construpao de- uma 
conceppao direta legal homologado polos rndtcados a comporo aludido comite.

A adequagao, fidedlgnidado e corroludo das informaodes c dos arquivos rolativos as 
contratacdes dispontbilizadas no PNCP por forca da Lei n° 14.133/2021 san do estrita 
responsabiiidacie dos orgaos e entidades contratantes.

Folha: " ASg'Enl,jr
Proc. Adm. lw2J{
Rubrica: 

/-

< Voltar



MIRANDA DO NORTH - MA:: DtARlOOFICIAL - LEGISLAT1VO • VOL. 4 - N® 1562 / 2024 :: TERQA. 11 DE JUNHO DE 2024 :: PAGINA 1 DE 3

sumArio
DescrigSo Pdgina

ERRATA N° 02/2024 1
ERRATA N° 03/2024 1

2
2
2
2

ERRATA N° 02/2024 ERRATA N0 03/2024

EXTRATO DE RATIFICAQAO N° 010/2024
EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2024....
EXTRATO DE RATIFICAQAO N° 011/2024
EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2024....

Folha: 
Proc J
Ruhr®

DiARIO OFICIAL ELETRdNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA
£ GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DiARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario
CdDIGO DE AUTENTICIDADE: fc8aed91d214ee87a1c7bbba0cf20dac8299fc47
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

A CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE informa 
que, em re!a?§o a Portaria de exonerate do cargo de 
Tesouretra da CSmara Municipal de Miranda do Norte, 
publicado no Didrio Oficial do Municipio de Miranda do Norte 
- Vol. 04 — n° 1556/2024, segunda, 29 de abril de 2024, pSg. 
01, tem pela presente, por lapso de digrta^So a seguinte 
correqao:
Onde se 16: 'PORTARIA N° 01/2024.’: leia-se: ’PORTARIA 
N° 02/2024’. JOSE ALBERTO CARVALHO FILHO - 
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO 
NORTE - MA, MIRANDA DO NORTE - MA, 03 DE MAIO DE 
2024

A CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTEInfonna 
que, em rela^So a Portaria de NomeagSo do cargo de 
Tesoureira da CSmara Municipal de Miranda do Norte, 
publicado no Didrio Oficial do Municipio de Miranda do Norte 
- Vol. 04 - n° 1556/2024, segunda, 29 de abril de 2024, pdg. 
01, tem pela presente, por lapso de digita^So a seguinte 
corre?So:
Onde se I6: ‘PORTARIA N° 02/2024.’: leia-se: ‘PORTARIA 
N° 03/2024". JOSE ALBERTO CARVALHO FILHO - 
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO 
NORTE - MA, MIRANDA DO NORTE - MA, 03 DE MAIO DE 
2024.

^BNuDiario Oficial
A 1 DO NORTE MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE - MA

_____/ Trabo^edesenvoHmerio 

ISSN: 2764-6661

https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario


MIRANDA DO NORTE -MA :: OlARlO OACIAL - LEGISLAT1VO- VOL 4 - N° 1562 / 2024 :: TERQA, 11 DE JUNHO DE 2024 :: PAGINA 2 DE 3

EXTRATO DE RATIFICAQAO N° 010/2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2024

0
|i

0*

Ji"

Em vista das justificativas e fundamenta^oes retro relatadas, 
RATIFICO o ato do Agente de ContratagSo e Equipe de 
Apoio, do presente Termo de Dispensa de IlcitagSo, com 
fundamento no art. 75, inciso II da Lei federal 14.133/21, e 
em conformidade com o Parecer jurldico, acostado aos 
autos, conforme preve o art 72, pardgrafo unico da Lei n° 
14.133/21. OBJETO: ContratagSo de empresa para a 
presta?ao de servigos de manutengdo preventiva e correth/a 
de equipamentos de informdtica e perifericos, para atender 
as necessidades da Cdmara Municipal De Miranda do Norte 
- MA. PROCESS© ADMINISTRATIVO N°: 011/2024. 
FUNDAMENTAQAO: art. 75, inciso II da Lei federal 
14.133/21. VALORL GLOBAL: R$ 33.600,00 (trinta e trfis 
mil e seiscentos reais), pagos conforme a demanda. NOME 
DOCREDOR: LS CONSULTORIAE NEGOCIOS, inscritano 
CNPJ sob o n®. 53.658.847/0001-24, com sede na Rua Do 
Can£rio, s/n, Jardim Ctdade dos Lagos, Viana - MA. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL 
DE MIRANDA DO NORTE, EST ADO DO MARANHAO, 10 
DE JUNHO DE 2024. Jos6 Alberto Carvalho Filho. Ver.

■ Presidenteda Cdmara.

DlARIO OFICIAL ELETRdNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA
E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DlARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario
C6DIGO DE AUTENTICIDADE: fc8aed91d214ee87a1c7bbba0cf20dac8299fc47
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE, LEIAO QRCODE AO LADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2024, DISPENSA 
DE LICITAQAO N° 011/2024. CONTRATANTE: A CAMARA 
MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA, ESTADO DO 
MARANHAO INSCRITO NO CNPJ SOB N° 
23.614.456/0001-47. CONTRATADA: C S CHUVA EPP, 
INSCRITA NO CNPJ SOB N° 40.409.025/0001-68. OBJETO: 
contrataqAo DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
prestaqAo DE SERVIQOS DE locaqAo DE VEtCULO 
AUTOMOTOR, SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTlVEL, 
COM SEGURO TOTAL SEM FRANQUIA, MANUTENQAO 
PREVENTIVA E CORRETIVA TOTAL, LICENCIAMENTO 
ANUAL COM IPVA E DEMAIS TRIBUTOS E GUSTOS 
QUITADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA. 
CONTRATAGAO DIRETA DISPENSA DE LICITACAO, 
TIPO: MENOR PREQO GLOBAL RECURSO 
ORGAMENTARIO: PROJETO/ ATIVIDADE: 01 031 0001 
2001 0000. AGAO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIQOS 
TERCEIROS PESSOA JURlDICA. DATA DAASSINATURA 
DO CONTRATO: 11/06/2024. VIGENCIA DO CONTRATO 
SERA AT£ 31/12/2024. VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 
(CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS), PAGOS EM 6 (SEIS) 
PARCELAS DE R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS). BASE 
LEGAL: LEI N° 14.133/21 E RESOLUQAO LEGISLATIVO N° 
08/2023. RECURSOS: PROPRIOS. REPRESENTANTE 
LEGAL JOS£ ALBERTO CARVALHO FILHO, PELA 
CONTRATANTE, E CRISTIANE SANTOS CHUVA, PELA 
CONTRATADA. MIRANDA DO NORTE-MA, 11 DE JUNHO 
DE 2024

Fnlha1
EXTRATO DE RATIF^p^™

Em vista das justificativas e fu 
RATIFICO o ato do Agente 
Apoio, do presente Termo de Dispensa de licitagSo, com 
fundamento no art. 75, inciso II da Lei federal 14.133/21, e 
em conformidade com o Parecer jurldico, acostado aos 
autos, conforme prevS o art. 72, pardgrafo unico da Lei n° 
14.133/21. OBJETO: ContratagSo de empresa especializada 
para prestagSo de servigos de Iocag3o de velculo automotor, 
sem motorista e sem combustlvel, com seguro total sem 
franquia, manutengao preventiva e corretiva total, 
licenciamento anual com IPVA e demars tributos e custos 
quitados, para atender as necessidades da Cdmara 
Municipal de Miranda do Norte - MA. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°: 012/2024. FUNDAMENTAQAO: art. 
75, inciso II da Lei federal 14.133/21. VALORL GLOBAL: R$ 
54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), pagos em 6 (seis) 
parcelas de R$ 9.000,00 (nove mil reais). NOME DO 
CREDOR: C S CHUVA EPP, inscrita no CNPJ sob o n°. 
40.409.025/0001-68, com sede na Avenida Do Comdrcio, n° 
226, Centro, Miranda Do Norte - MA GABINETE DO 
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO 
NORTE, ESTADO DO MARANHAO, 10 DE JUNHO DE 
2024. Jos6 Alberto Carvalho Filho. Ver. Presidente da 
Cdmara.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2024, DISPENSA 
DE LICITAGAO N° 010/2024. CONTRATANTE: A CAMARA 
MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA, ESTADO DO 
MARANHAO INSCRITO NO CNPJ SOB N° 
23.614.456/0001^17. CONTRATADA LS CONSULTORIA E 
NEGOCIOS, INSCRITA NOCNPJ SOB N°53.658.847/0001- 
24. OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA A 
PRESTAQAO DE SERVIQOS DE MANUTENQAO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA E PERIFCRICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA 
DO NORTE - MA CONTRATAQAO DIRETA DISPENSA 
DE LICITAQAO, TIPO: MENOR PREQO GLOBAL. 
RECURSO ORQAMENTARIO: PROJETO/ ATIVIDADE: 01 
031 0001 2001 0000. AQAO: 3.3.90.39.00 - OUTROS 
SERVIQOS TERCEIROS PESSOA JURlDICA DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 11/06/2024. VIGENCIA DO 
CONTRATO SERA ATE 31/12/2024. VALOR GLOBAL: R$ 
33.600,00 (TRINTA E TRES MIL SEISCENTOS REAIS), 
PAGOS CONFORME A DEMANDA BASE LEGAL: LEI N® 
14.133/21 E RESOLUQAO LEGISLATIVO N° 08/2023. 
RECURSOS: PROPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: 
JOSE ALBERTO CARVALHO FILHO, PELA 
CONTRATANTE E LUCAS SILVA ARAUJO PENHA, PELA 
CONTRATADA MIRANDA DO NORTE-MA, 11 DE JUNHO 
DE 2024.

1ST
retrb relatadas,lai

https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario


MIRANDA DO NORTE - MA :: DlARlO ORCIAL - LEGISLATIVO - VOL. 4 ■ N* 1562 / 2024 :: TERQA, 11 DE JUNHO DE 2024 :: PAGINA 3 DE 3

BRUNA LICAR DA CRUZ
COORDENADOR DO DIARIO

GRACILIANO EPIFANIO
CHEFE DE GABINETE

ANGELICA MARIA SOUSA BOMFIM
PREFEITA MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 11/06/2024 17:05:07

ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE - MA

DIARIO OFICIAL ELETRCNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA
£ GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DlARlO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://transparencia.nnirandadonorte.ma.gov.br/cliario
C6DIGO DE AUTENTICIDADE: fc8aed91d214ee87a1c7bbba0cf20dac8299fc47
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

PREFEITURA MUNCIPAL DE MIRNDA DO NORTE - RUA DO COMERCIO ,183, CENTRO 

MIRANDA DO NORTE - MA, CEP: 65495-000 
Email: diario@mirandadonorte.ma.gov.br 

Telefone: (98)34641-212

DIARIO OFICIAL
GABINETE DO PREFEITO

Este document© 6 assinado 
dig!talmente, o que garante a 
autenticidade do seu contetido.

■  MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE
H  Email: jowfalcao2012@hotmail.com

Brasil

Folha: ^£3
'roc. Adm. <£>(!
'^ubrica: -4—

https://transparencia.nnirandadonorte.ma.gov.br/cliario
mailto:diario@mirandadonorte.ma.gov.br
mailto:jowfalcao2012@hotmail.com

